
 
 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

RDP Nº 024/22 

  

 

 

Plínio Clóvis Jordão, Presidente em Exercício da Federação de Futebol do Estado do Rio de 

Janeiro, no uso de suas atribuições estatutárias, em especial no que tange às disposições dos 

artigos, 48, XII, XLI e XLVIII, 58 e 80, e 

 

 

Considerando a criação da Comissão Gestora Especial de Competições dos Clubes Amadores 

da Capital (CGECAC), nos termos da RDP nº 023/22 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Publicizar os nomes dos membros indicados para a Comissão Gestora Especial de 

Competições dos Clubes Amadores da Capital (CGECAC) que será composta pelos seguintes 

desportistas: 

 

 

a) Adilson Nascimento (Representante do Kosmos Atlético Social); 

 

b) Aldemir Justiniano Pinto (Presidente do Centro Esportivo Cultural e Social El 

Shaddai); 

 

c) Roberto da Silva (Representante do Social Esportivo Rio das Pedras); 

 

d) Sidney Alves da Silva (Presidente da Associação Real Maré Futebol Clube); 

 

 

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Rio de Janeiro, 26 de setembro de 2022. 

 

 

 

PLÍNIO CLÓVIS JORDÃO 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 

 


